Башҡортостан Республикаһының
Шаран районы

муниципаль районының

Нурый ауыл Советы

ауыл биләмәһе хакимиәте

Үґәк урам, 18 йорт, Нурый ауылы,
Шаран районы, Башҡортостан

Республикаһы, 452633
тел.(34769) 2-35-40 e-mail: nurss@yandex.ru.
	[image: image1.jpg]

	Администрация сельского поселения Нуреевский сельсовет
муниципального района

Шаранский район
Республики Башкортостан

ул.Центральная, д.18, с. Нуреево Шаранский район, Республика Башкортостан 452633

  тел.(34769) 2-35-40 e-mail: nurss@yandex.ru.

                 Б О Й О Р О К

     РАСПОРЯЖЕНИЕ

       «11» март   2019 й.
                    №  10-р                       «11»  марта  2019 г.
О безаварийном пропуске весеннего половодья
на территории сельского поселения  в 2019 году.

           В целях защиты населения и материальных ценностей, предотвращения возникновения чрезвычайных ситуаций и уменьшения опасных последствий паводка, постановляю:

1. Утвердить состав  противопаводковой комиссии сельского поселения (приложение № 1).

2. Утвердить план мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья на территории муниципального района в 2019 году (приложение № 2).

3. Рекомендовать администрации  сельского поселения, руководителям учреждений, предприятий и организаций всех форм собственности:

-  обеспечить своевременное осуществление первоочередных противопаводковых работ на подведомственных объектах и территории;

- организовать и провести сходы граждан, собрания трудовых коллективов с обучением населения и работников правилам поведения и действиям во время паводка;

- выполнить необходимые работы по защите инженерных сетей и сооружений, подвальных помещений зданий от попадания и размыва паводковыми водами;

- организовать санитарную очистку прилегающих территорий;

- принять меры по обеспечению безопасности и своевременному информированию населения о прохождении паводка, по подготовке возможной эвакуации людей, организации медицинской помощи и устойчивому функционированию объектов экономики и систем жизнеобеспечения;

- установить постоянный контроль за состоянием прудов, ограждающих и защитных дамб;

- в период прохождения ледохода и высокого уровня паводковых вод организовать круглосуточное дежурство ответственных лиц.

                3.  Контроль над  исполнением данного постановления оставляю за собой.
         Глава сельского поселения

         Нуреевский сельсовет:                                                          Р.Р.Латыпов
Приложение № 2
к распоряжению
главы сельского поселения
№ 9р  от 11.03.2019 г.

СОСТАВ

противопаводковой комиссии

по сельскому поселению Нуреевский сельсовет

                1.    Латыпов Р.Р. – председатель комиссии, глава сельского поселения

                                Члены комиссии:

                2. Аглиуллин  Ф.Ф.-   глава ООО КФХ «Шанс» (по  согласованию)

                3.  Ахметшина Г.С.-  заведующий, филиал МБОУ СОШ с.Шаран №1 – МБОУ ООШ с.Енахметово (по согласованию)

                4.  Габдуллин И.Г..-  заведующий, филиал МБОУ СОШ с.Нуреево – МБОУ ООШ с.Енахметово (по согласованию)

                5.  Гафиятуллина  М.М.-  зав. Нуреевским детсадом (по согласованию)

        6. Танакбаева Е.Г.- заведующий Нуреевским ФАП (по согласованию)

        7. Рахимов А.А.-     депутат Совета сельского поселения, житель с.Емметово  (по согласованию)

        8. Харисов В.А.-    житель с.Сюньбаш, староста села (по согласованию)

        9. Ильгузин А.А.-   житель  с.Енахметово, староста села (по согласованию)

       10. Муратшина А.Г.- фельдшер Емметовского ФАПа (по согласованию)
Приложение № 2
к распоряжению
главы сельского поселения
№ 9р  от 11.03.2019 г.

ПЛАН

мероприятий по безаварийному пропуску весеннего половодья

на территории сельского поселения Нуреевский сельсовет муниципального района Шаранский район в 2019 году

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1.
	Образовать противопаводковые комиссии в сельском поселении, учреждениях и организациях, утвердить планы мероприятий.
	до 11.03.2019
	Глава сельского поселения, руководители предприятий и организаций

	2.
	Определить населенные пункты, объекты которых могут быть затоплены талыми водами, разработать план предупредительных мероприятий.
	До 12.03.19 г.
	Глава сельского поселения

	3.
	Проверить состояние и готовность гидротехнических сооружений, мостов,  дороги к ним, отверстия водосбросов и водоспусков от снега, проверить действие затворов.
	до 20.03.
2019г.

постоянно
	Администрация сельского поселения, Руководители организаций и учреждений

	5.
	На объектах повышенной опасности и в населенных пунктах, попадающих в зону подтопления, организовать круглосуточное дежурство ответственных лиц, особенно около переправ через водные объекты.
	в период пика паводка

	Глава сельского поселения, руководители предприятий, организаций

	8.
	Очистить кровли жилых домов, общественных и производственных объектов, а также территории вокруг них от снега и наледи..
	до 13.03.
2019 г,

	Руководители организаций всех форм собственности

	9.
	Произвести обваловку на территории ферм с целью недопущения смыва отходов сельхозпроисхождения паводковыми водами.
	до 15.03.
2019 г.
	руководители сельхозпредприятий и КФХ

	11.
	Проверить состояние потенциальных источников загрязнения, организовать ликвидацию мест неорганизованного скопления отходов на берегах водных объектов.
	до 16.03.
2019 г.
	Глава сельского поселения

	12.
	До начала паводка и дорожной распутицы организовать завоз в населенные пункты, с которыми может быть прервано сообщение, продуктов питания, предметов первой необходимости, запасов топлива и материалов для населения и бесперебойной работы предприятий.
	до 16.03.
2019 г.
	глава сельского поселения, индивидуальные предприниматели

	13.
	Создать необходимый запас лекарственных препаратов во всех фельдшерско-акушерских пунктах, организовать проведение комплекса санитарно-гигиенических и противоэпидемиологических мероприятий
	до 16.03.
2019 г.
	Заведующие ФАП.

	14.
	Подготовить транспорт и помещения для возможной эвакуации населения из зон подтопления
	до 16.03.
2019 г.
	Глава сельского поселения

Управляющий делами                                                 О.И. Атнагузина